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Pani
Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu RP

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na interpelację nr 40414 Pana Posła Rafała Adamczyka oraz grupy Posłów, w 
sprawie logopedów i nowej ustawy o zawodach medycznych, uprzejmie przedstawiam 
poniższe informacje.

Intencją projektowanej ustawy o niektórych zawodach medycznych jest przede wszystkim 
wzmocnienie pozycji osób wykonujących uwzględnione w niej zawody medyczne, które 
obecnie nie posiadają regulacji ustawowych, jak również zapewnienie bezpieczeństwa 
pacjentów.
Projekt ma uregulować warunki i zasady wykonywania 17 zawodów, w tym m.in. zawodu 
logopedy, a także rejestru osób uprawnionych do wykonywania zawodu medycznego, 
odpowiedzialności zawodowej oraz ustawicznego rozwoju zawodowego tych osób, co jest 
zgodne z rozwiązaniami przyjętymi dla uregulowanych ustawowo zawodów medycznych.
Zawarte w tym projekcie rozwiązania mają na celu zagwarantowanie osobom, które 
korzystają np. z terapii logopedycznej, by była ona prowadzona przez profesjonalistę w tym 
obszarze.
Uprzejmie informuję, iż dotychczas odbyło się szereg spotkań z przedstawicielami 
środowiska logopedów, w tym m.in. z Polskim Związkiem Logopedów. W wyniku 
prowadzonych do tej pory rozmów ustalono, że zarówno Polski Związek Logopedów, jak i 
Ministerstwo Zdrowia mają wspólny cel, jakim jest uregulowanie zawodu logopedy. Różnice 
dotyczą wyłącznie sposobu regulacji formalno-prawnych w tym zakresie.
Pragnę jednakże podkreślić, że resort zdrowia jest otwarty na dialog ze środowiskiem 
zawodowym logopedów, z którym jestem w stałym kontakcie i będzie on w dalszym ciągu 
kontynuowany.
Natomiast odnosząc się do kwestii dotyczących oświaty, poniżej przedstawiam stanowisko 
Ministra Edukacji i Nauki w przedmiotowym zakresie.
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r. w 
sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej 
stosowania1, logopeda to specjalista ochrony zdrowia lub specjalista nauczania i 
wychowania. 

1 Dz. U. z 2018 r. poz. 227, z późn. zm.
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Przepisy prawa oświatowego jednoznacznie określają wymagania dla nauczycieli 
logopedów. 
Kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela logopedy w przedszkolach, szkołach i 
placówkach systemu oświaty, posiada osoba, która ukończyła2:

1) studia w zakresie logopedii, na poziomie wymaganym do zajmowania stanowiska 
nauczyciela w danym typie szkoły lub placówki, oraz posiada przygotowanie 
pedagogiczne lub

2) studia, na poziomie wymaganym do zajmowania stanowiska nauczyciela w danym 
typie szkoły lub placówki, i studia pierwszego stopnia lub studia podyplomowe, w 
zakresie logopedii, oraz posiada przygotowanie pedagogiczne.

Kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela w placówkach doskonalenia 
nauczycieli, poradniach psychologiczno-pedagogicznych, w tym poradniach 
specjalistycznych, bibliotekach pedagogicznych, kolegiach pracowników służb społecznych, 
szkołach policealnych, liceach ogólnokształcących, technikach, branżowych szkołach II 
stopnia, branżowych szkołach I stopnia, placówkach oświatowo-wychowawczych oraz 
placówkach zapewniających opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza 
miejscem stałego zamieszkania posiada osoba, która ukończyła3:

1) studia drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie, na kierunku (specjalności) 
zgodnym z nauczanym przedmiotem lub prowadzonymi zajęciami, oraz posiada 
przygotowanie pedagogiczne lub

2) studia drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie, na kierunku, którego 
efekty uczenia się, o których mowa w ustawie z dnia 22 grudnia 2015 r. o 
Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji4, w zakresie wiedzy i umiejętności obejmują 
treści nauczanego przedmiotu lub prowadzonych zajęć, wskazane w podstawie 
programowej dla tego przedmiotu na odpowiednim etapie edukacyjnym, oraz 
posiada przygotowanie pedagogiczne, lub

3) studia drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie, na kierunku (specjalności) 
innym niż wymieniony w pkt 1 i 2, i studia podyplomowe w zakresie nauczanego 
przedmiotu lub prowadzonych zajęć oraz posiada przygotowanie pedagogiczne.

Kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela w przedszkolach i szkołach 
podstawowych posiada osoba, która5:

1) ma kwalifikacje określone w § 3 ust. 1 rozporządzenia w sprawie szczegółowych 
kwalifikacji wymaganych od nauczycieli lub

2) ukończyła:
a) studia pierwszego stopnia na kierunku (specjalności) zgodnym z 

nauczanym przedmiotem lub prowadzonymi zajęciami oraz posiada 
przygotowanie pedagogiczne lub

b) studia pierwszego stopnia na kierunku, którego efekty uczenia się, o 
których mowa w ww. ustawie o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, w 
zakresie wiedzy i umiejętności obejmują treści nauczanego przedmiotu lub 
prowadzonych zajęć, wskazane w podstawie programowej dla tego 
przedmiotu na odpowiednim etapie edukacyjnym, oraz posiada 
przygotowanie pedagogiczne, lub

c) studia pierwszego stopnia na kierunku (specjalności) innym niż 
wymieniony w lit. a i lit. b oraz studia podyplomowe lub kurs kwalifikacyjny, 
w zakresie nauczanego przedmiotu lub prowadzonych zajęć, oraz posiada 
przygotowanie pedagogiczne, lub

d) zakład kształcenia nauczycieli w specjalności odpowiadającej nauczanemu 
przedmiotowi lub prowadzonym zajęciom, lub

2 Zgodnie z przepisem § 20 pkt 1-2 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie 
szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz. U. z 2020 r. poz. 1289, z późn. zm.).
3 Zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 1-3 rozporządzenia w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli.
4 Dz. U. z 2020 r. poz. 226, z późn. zm.
5 Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 1-2 ww. rozporządzenia.
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e) zakład kształcenia nauczycieli w specjalności innej niż wymieniona w lit. d 
oraz kurs kwalifikacyjny w zakresie nauczanego przedmiotu lub 
prowadzonych zajęć.

Kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela w przedszkolach i klasach I-III szkół 
podstawowych posiada osoba, która ukończyła6:

1) studia pierwszego stopnia, studia drugiego stopnia lub jednolite studia 
magisterskie, na kierunku pedagogika w specjalności przygotowującej do pracy z 
dziećmi w wieku przedszkolnym lub wczesnoszkolnym;

2) zakład kształcenia nauczycieli w specjalności przygotowującej do pracy z dziećmi w 
wieku przedszkolnym lub wczesnoszkolnym.

Definicja przygotowania pedagogicznego jest określona w przepisach § 2 pkt 2 
rozporządzenia w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli. Zgodnie 
ze wskazanym przepisem, przez posiadanie przygotowania pedagogicznego należy 
rozumieć nabycie wiedzy i umiejętności z zakresu psychologii, pedagogiki i dydaktyki 
szczegółowej, nauczanych w wymiarze nie mniejszym niż 270 godzin w powiązaniu z 
kierunkiem (specjalnością) kształcenia oraz pozytywnie ocenioną praktyką pedagogiczną – 
w wymiarze nie mniejszym niż 150 godzin. 
O posiadaniu przygotowania pedagogicznego świadczy dyplom ukończenia studiów lub 
inny dokument wydany przez uczelnię (np. suplement do dyplomu ukończonych studiów 
lub świadectwo ukończenia studiów podyplomowych), dyplom ukończenia zakładu 
kształcenia nauczycieli lub świadectwo ukończenia kursu kwalifikacyjnego - prowadzonego 
zgodnie z przepisami w sprawie placówek doskonalenia nauczycieli. 
Uprzejmie informuję, że pracę nauczycieli logopedów reguluje ustawa z dnia 26 stycznia 
1982 r. - Karta Nauczyciela7. Nauczyciele zatrudnieni na podstawie ustawy – Karta 
Nauczyciela podlegają jej regulacjom m.in. w zakresie doskonalenia zawodowego, 
odpowiedzialności dyscyplinarnej, oceny pracy i awansu zawodowego. Powyższa ustawa 
daje też możliwość zatrudnienia (w szkole prowadzonej przez jednostkę samorządu 
terytorialnego lub ministra) w wyjątkowych sytuacjach, nauczyciela logopedę, który nie 
posiada przygotowania pedagogicznego8, ale pod warunkiem uzupełnienia tego 
przygotowania.  
Od 1 września 2022 r. rozpoczęło się wdrażanie pierwszego etapu standaryzacji 
zatrudniania w przedszkolach i szkołach nauczycieli specjalistów, w tym nauczycieli 
logopedów, wprowadzone przepisami ustawy z dnia 12 maja 2022 r. o zmianie ustawy o 
systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw9. Standardy określają minimalny wymiar 
zatrudniania nauczycieli specjalistów w ogólnodostępnych i integracyjnych przedszkolach, 
szkołach oraz zespołach tych przedszkoli i szkół.  Przepisy te określają też sposób 
wyliczenia etatów, w zależności od liczby dzieci lub uczniów w przedszkolach i szkołach. 
Zmiany wprowadzane są w dwóch etapach: I etap  - od 1 września 2022 r. i II etap - od 1 
września 2024 r. 
Na ten cel tylko w 2022 r. w budżecie państwa zabezpieczono 518,5 mln zł. W 2023 r. 
standaryzacja zatrudnienia nauczycieli specjalistów będzie dotyczyła już całego roku. W 
ramach subwencji wstępnej na 2023 rok naliczono na to zadanie środki w wysokości ok. 
1,87 mld zł. W kwocie tej uwzględniono skutki przechodzące, koszty podwyżki 
wynagrodzeń nauczycieli o 7,8% od 1 stycznia 2023 r. oraz  dodatkowe zwiększenie 
naliczanych środków dla szkół i placówek z największą liczbą uczniów. 
Po wprowadzeniu od 1 września 2022 r. standardów zatrudnienia nauczycieli specjalistów 
w szkołach i placówkach oświatowych, zatrudnienie nauczycieli specjalistów wzrosło z 
około 22 tys. etatów w roku szkolnym 2021/2022 do ponad 41 tys. etatów. Zakłada się, że 

6 Zgodnie z § 4 ust. 2 pkt 1-2  ww. rozporządzenia.
7 Zgodnie z art. 42 ust. 3 w tabeli w lp. 11 oraz art. 42d ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela 
(Dz. U. z 2021 r. poz.1762, z późn. zm.).
8 Zgodnie z przepisem art. 10 ust. 3  ustawy - Karta Nauczyciela.
9 Dz. U. z 2022 r. poz. 1116.
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dzięki wprowadzonym przepisom liczba etatów nauczycieli specjalistów wzrośnie w 2024 r. 
o 143%. 
Uprzejmie informuję, że od 1 marca do 20 grudnia 2022 r. w publicznych i niepublicznych 
szkołach podstawowych, ponadpodstawowych i szkołach artystycznych realizujących 
kształcenie ogólne w zakresie szkoły podstawowej i liceum ogólnokształcącego, na zajęcia 
specjalistyczne z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej, w tym m.in. na zajęcia 
logopedyczne, przeznaczono 180 mln zł10. 
Ponadto, od 7 września 2022 r. obowiązują zmienione standardy kształcenia 
przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela logopedy. W nowych przepisach 
dodano logopedię do katalogu kierunków studiów, które mogą być prowadzone jako 
jednolite studia magisterskie11. 

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Piotr Bromber
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/

10 https://www.gov.pl/web/ko-bydgoszcz/organizacja-pomocy-psychologiczno-pedagogicznej-w-2022-roku
11 Załącznik nr 3 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 25 lipca 2019 r. w sprawie standardu 
kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela (Dz. U. z 2021 r. poz. 890, z późn. zm.).
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